
در سال 1401، مراکز رشد دانشگاه آزاد حدود 
154 هزار مترمربع فضا داشتند که این رقم 

در سال گذشته به 195 هزار متر مربع رسید. 
اکنون که با همدیگر صحبت می کنیم به ۲45 

هزار مترمربع برای مراکز رشد افزایش یافته 
است. به طور کلی اگر بخواهیم مجموع فضاهای 

اختصاص داده شده در زیست بوم دانشگاه آزاد 
شامل مراکز رشد و سراهای نوآوری را حساب 

کنیم باید بگوییم ۲45 هزار برای مرکز رشد 
و ۲30 هزار مربوط به سرای نوآوری بوده و در 

مجموع حدود 4۷5 هزار مترمربع است

ما کار خود را با 1۶ شاخص آغاز کردیم و بعد از 
گذشت حدود یک یا دو سال، این شاخص ها به 
30 عدد و در حال حاضر به 43 شاخص افزایش 

پیدا کرده اند که مراکز رشد موجود در زیست بوم 
فناوری دانشگاه براساس این شاخص ها انجام 

می شود. این شاخص ها در دسته بندی های 
مختلف قرار می گیرند و براساس سطح بندی، 
حق سرپرستی رئیس مرکز رشد افزایش پیدا 

می کند و ساختار مرکز رشد نیز تکامل می یابد؛ 
به این معنا که از نظر نیروی انسانی، نیروی 

بیشتری در اختیار مرکز قرار می گیرد و اختیاراتی 
به او تفویض می شود
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کلیدواژه »بازار فناوری؛ سرای نوآوری« از سال 1398 در ادبیات فناوری 
دانشگاه آزاد شکل گرفت. آن زمان کمتر کسی با این واژه آشنایی داشت 
و چندسالی طول کشید مفهوم آن در دانشگاه جا بیفتد، اما امروز تمام 
کسانی که حوزه دانشگاه را می شناسند، با مفهوم سراهای نوآوری نیز 

آشنایند و می دانند این سراها چیستند و چرا ایجاد شده اند. در سال 
99 همان ابتدای کار 10 سرای نوآوری در دانشگاه آزاد راه اندازی 
شدند که پلی میان صنعت و دانشگاه ایجاد کردند تا به عنوان بازوی 
قدرتمند برای تشکیل بازار فناوری عمل کنند. قباد بهزادی پور که 
پیش از این مدیریت مراکز رشد در دانشگاه آزاد را برعهده داشت، 
با شکل گیری سراهای نوآوری مدیریت آنها را برعهده گرفت تا حالا 
هدایتگر 70 سرای نوآوری و 172 مرکز رشد دانشگاه باشد. سراهایی 

که به گفته وی قرار است تا پایان امسال به عدد 80 برسند. مهم ترین 
یتی که اداره کل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد به تازگی آن را کلید  مامور
زده، بحث شبکه سازی این سراهاست، به عبارت بهتر قرار است این 
سراها در دسته های مختلف و مرتبط با هم یک زنجیره را تشکیل دهند 
تا در یک حوزه )مثل صنایع غذایی( تمام حلقه های آن زنجیره درکنار 
ک های اصلی  یکدیگر قرار گیرند تا چرخه کامل شود. یکی از ملا
برای اعطای مجوز به سراهای نوآوری نیز همین بحث شبکه ای بودن 

سراهاست. درواقع به سراهایی مجوز فعالیت داده می شود که یکی از 
حلقه های تکمیل کننده زنجیره باشند. به گفته بهزادی پور برای امسال 
ایجاد چهار شبکه فناوری دنبال می شود که عبارتند از شبکه غذا و 
فراسودمندها، شبکه ساخت و تولید، شبکه صنایع خلاق و همچنین 
کسب وکارهای خانگی و روستایی و شبکه اقتصاد دیجیتال. مشروح 
گفت وگوی »فرهیختگان« با مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد 

در ادامه از نظر می گذرد. 

گفت وگو را با موضوع رتبه بندی آغاز کنیم که چند سالی است به عنوان یکی از 
مهم ترین اقدامات اداره کل سراهای نوآوری به صورت دوره ای انجام می شود. 
رتبه بندی چه جایگاه و تأثیری در فعالیت های اکوسیستم فناوری دانشگاه دارد؟ 
کز رشد را شروع کردیم. برای  سال 1398 ما بحث رتبه بندی و سطح بندی مرا
سال اول 16 شاخص را به عنوان معیار سطح بندی در نظر گرفتیم. سه سطح 
کز رشد ما دارای مجوز اولیه وزارت علومند.  یم. اولا همه مرا کز رشد دار برای مرا
وقتی در سطح بندی قرار می گیرند و سطح یک یا دو را به خود اختصاص 
یم، آنها مجوز فعالیت  می دهند، براساس تفاهمنامه ای که با وزارت علوم دار
نیز می گیرند. یعنی علاوه بر مجوز اولیه، مجوز جدیدی هم به نام مجوز فعالیت 
یافت می کنند. البته مجوز فعالیت به این معنا نیست که مرکز دارای مجوز  در
اولیه نمی تواند فعالیت کند. مجوز فعالیت یک پله بالاتر از مجوز اولیه است. 
قبلا می گفتند »مجوز اولیه دائم«، حالا کلمه »دائم« را به »فعالیت« تغییر داده اند. 
کز رشدمان طبق تفاهمنامه به سطح یک و دو می رسند، به وزارت  وقتی مرا
علوم معرفی و مجوز فعالیت می گیریم. از جمع 172 مرکز رشدمان، تقریبا 70 
یابی سالیانه، وارد  ی اند و در صورت رسیدن به حداقل نصاب در ارز مرکز اقمار
سطح بندی می شوند. 100 مرکز دیگر نیز در سطح بندی سالیانه قرار می گیرند. 
کنون بیش از 50 مرکز از میان 100 مرکز توانسته اند مجوز فعالیت خود را از وزارت  ا
، مجوز فعالیت وزارت  علوم گرفته و کارشان را انجام می دهند. زمانی که مرکز
کز رشد دیگر ازجمله  علوم را می گیرد، می تواند از مزایایی برخوردار شود که مرا
کز تحت مدیریت وزارت علوم مشمول آنها می شوند. هنگامی که این مجوز  مرا
یافت می شود، در سامانه وزارت علوم، نام مرکز رشد مانند مرکز رشد واحد  در
خوراسگان یا هر مرکز رشد دیگری ظاهر می شود. زمانی که شرکتی از یک مرکز 
رشد به معاونت علمی مراجعه می کند و می گوید مثلا من در مرکز رشدی هستم 
که مورد تأیید وزارت علوم است ، در سامانه وزارت علوم برای آن واحد 
فناور در زمینه هایی چون دانش بنیانی و لیزینگ دانش بنیان، 
امتیاز ویژه ای ثبت می شود و تمام مزایای مربوطه به آن 
تعلق می گیرد. این روند در سال 1398، هنگامی که 
کز رشد را با شاخص های که شامل  رتبه بندی مرا
شاخص های کیفی و کمی بودند آغاز کردیم، شکل 
گرفت. شاخص های کیفی به این دلیل مطرح 
شدند که برخی استانداردها باید در ساختار و 

زیرساخت های مربوطه رعایت می شدند. 

از چند شاخص در رتبه بندی مراکز رشد استفاده 
می کنید؟

شاخص های کمی شامل تعداد هسته ها، واحدها، 
شرکت ها، محصولات تولیدی، محصولات دارای 
، اختراعات و پتنت ها بودند. ما کار خود را با 16  مجوز
شاخص آغاز کردیم و بعد از گذشت حدود یک 
یا دو سال، این شاخص ها به 
30 عدد و در حال 

یست بوم  کز رشد موجود در ز حاضر به ۴3 شاخص افزایش پیدا کرده اند که مرا
ی دانشگاه براساس این شاخص ها انجام می شود. این شاخص ها در  فناور
دسته بندی های مختلف قرار می گیرند و براساس سطح بندی، حق سرپرستی 
رئیس مرکز رشد افزایش پیدا می کند و ساختار مرکز رشد نیز تکامل می یابد؛ به 
ی بیشتری در اختیار مرکز قرار می گیرد  ی انسانی، نیرو این معنا که از نظر نیرو
، شورای مرکزی رشد  و اختیاراتی به او تفویض می شود. با این تفویض اختیار
گر  ی از امور خواهند بود. در مقابل، ا و مدیر مرکز رشد، قادر به انجام بسیار
امتیازات پایین باشند، میزان حمایت ها و اختیارات اعطاشده نیز کاهش 
می یابد. به عنوان مثال، در مرکز رشد سطح یک، صددرصد درآمد مرکز قابل 
هزینه در خود مرکز است اما در سطح دو این مقدار 50 درصد و در سطح سه 
حتی کمتر است. هرچه سطح مرکز رشد بالاتر باشد، میزان تفویض اختیار 

نیز افزایش پیدا می کند. 

برای سراهای نوآوری نیز همین روند دنبال می شود؟
بله همین روند را دنبال کردیم، با 16 شاخص که شامل بحث درآمدزایی از 
، هسته های فناور در  فعالیت هایی نظیر ایجاد استارتاپ ها، واحدهای فناور
زمینه های تخصصی، میزان ارتباط با صنعت، تعداد شرکت های تحقیق و 
، حل مسائل مختلف و قراردادهایی است که با صنعت  توسعه مستقر در مرکز
منعقد می شود و درآمدی که برای واحد دانشگاهی به ارمغان می آورد. این 
شاخص ها همچنین شامل میزان زیرساخت های اختصاص داده شده از 
یابی  سوی واحد دانشگاهی می شود. تمامی این موارد به 15 یا 16 آیتم برای ارز
ی را انجام  یابی سراهای نوآور ی تبدیل می شوند که براساس آن ارز نوآور
ی، متراژ فضای اختصاص یافته به  می دهیم. اولین شاخص مهم برای نوآور
کی برنامه شتاب دهی است که امسال به آن اضافه شد. سال  فضای کار اشترا
کنون این تعداد را  گذشته یک کتاب تألیف کردیم که شامل 69 دوره بود و ا
به 100 دوره افزایش داده ایم. این 100 دوره نیازمند فضایی به نام »فضای کار 
کی« است که در آن بخش های مختلفی وجود دارد. باید بخشی برای  اشترا
کنفرانس، بخشی به عنوان استراحتگاه و همچنین میزهایی برای تیم ها در 
نظر گرفته شود تا دور هم بنشینند و درباره موضوعاتی چون تدوین طرح 
، تولید ایده و بازار محصول و دیگر مباحث صحبت کنند. قبلا  کسب وکار
این فضا وجود نداشت و ما به منظور ایجاد  انگیزه و تشویق دوستان برای 

کی، این مورد را به آن اضافه کرده ایم.  ی فضای کار اشترا راه انداز
امسال همچنین مورد جدیدی به برنامه ها اضافه کرده ایم که مربوط به 
افزایش تعداد دوره های برگزار شده در راستای برنامه شتاب دهی است. 
برنامه شتاب دهی شامل 100 عنوان است و به این صورت طراحی شده که 
ی،  نیمی از آن به صورت تخصصی به بررسی حوزه های مرتبط با سرای نوآور
ی می پردازد و نیم  ی، مجوزها و برندساز ، بررسی برنامه تجار یابی بازار ارز
دیگر آن عمومی است و شامل مباحثی نظیر نحوه ثبت شرکت، برندینگ و 
آشنایی با قوانین مالیاتی می شود. ما این مباحث مانند نحوه ثبت شرکت 
یابی سرا نیز انتظار  دانش بنیان را نیز در دستورکار قرار داده ایم. درخصوص ارز
کی  ی بتواند برنامه شتاب دهی را در داخل فضای کار اشترا یم سرای نوآور دار
ی فعالیت دارند، تعداد  اجرا کند. تعداد منتورها و مشاورانی که در سرای نوآور
هسته ها، واحدها، شرکت های دانش بنیان و شرکت های خلاقی که در حوزه 
ی فعالیت می کنند، بسیار مهم است. وقتی درباره  تخصصی سرای نوآور
ی  یم که رو یست بومی اشاره دار ی صحبت می کنیم، درواقع به ز سرای نوآور
ی،  یک مسئله منطقه ای یا ملی کار می کند؛ به عنوان مثال در حوزه قطعه ساز
یم شرکت هایی تشکیل یا جذب  بذر یا سایر موضوعات. درنتیجه انتظار دار

شوند که با آن حوزه ها بیشتر مرتبط باشند. 
یکی دیگر از موارد جدید که به برنامه ها اضافه کرده ایم، بحث تحقیق و 
ی جذب می شوند. فرض کنید  توسعه هایی )R & D( است که به سرای نوآور
گر بتوانیم تیم R&D آنجا را جذب کنیم یا  یم؛ ا ما در سیرجان معادن گل گهر دار
یم یا در هر جای دیگری که یک صنعت  ی را بیاور کتورساز در تبریز تیم R&D ترا
یافت کرده و برایش تیم تشکیل دهیم،  بزرگ وجود دارد، نیازهای آن صنعت را در
سپس هسته ای ایجاد شده و درنهایت شرکت تشکیل می شود و ما می توانیم 
آن مسئله را حل کنیم. وقتی نیاز از طرف صنعت مطرح شود و ما بتوانیم آن را 
حل کنیم، درواقع محصولی را از قبل آماده کرده ایم که مشتری دارد، در نتیجه به 

ی را انجام داد.  ی ساز راحتی به فروش می رود و می توان فرایند تجار

این شاخص هم امسال اضافه شده است؟
بله، ما همچنین به شاخص هایمان موارد جدیدی را اضافه کرده ایم که 
یدادهای فناورانه می شود. به لطف خدا  شامل دوره های تخصصی و رو
یدادهای سال گذشته به حدود 2 هزار و 350 رسیده است. تعداد  آمار رو
، همچنین اخذ استانداردها،  محصولات، چه با مجوز و چه بدون مجوز
ی با شتاب دهنده های بیرونی  ایزوها و CE بسیار مهم است. در بحث همکار
نیز ما به ندرت شتاب دهنده ها را در داخل دانشگاه مستقر می کنیم اما برای 
ی و موارد مشابه، می توانیم با شتاب دهنده های  ی دوره ها یا سرمایه گذار برگزار
ی داشته باشیم. بحث تعداد تفاهمنامه هایی که سرا منعقد  بیرونی همکار
می کند، تعداد دانشجویانی که در طرح پویش اشتغال جذب شده اند، میزان 
درآمدها، هزینه کردها و میزان جذب منابع مالی از نهادهای مختلف نظیر 
ی، خیرین و وزارتخانه ها  بنیاد برکت، کمیته امداد، معاونت علمی و فناور
نیز از دیگر مواردی است که تلاش می کنیم تا حمایت های لازم را برای سرای 
یافت کنیم. جمع همه این عوامل، با توجه به اهمیت متفاوت آنها،  ی در نوآور
وزن ها و امتیازات مختلفی را به همراه دارد. براساس این مستندات، طی 
یافت  یک بازه زمانی یک تا دو ماهه، مستندات را از واحدهای دانشگاهی در
ی بررسی می شود و سپس  می کنیم. ابتدا مستندات اولیه شامل خوداظهار
گر مستنداتی ناقص باشد، مانند  یابی دقیق هرکدام می کنیم. ا شروع به ارز
مستندات مالی یا دوره ای که برگزار شده اما پوستر یا صورت جلسه آن ارسال 
نشده، تا حد امکان به واحدها کمک می کنیم تا این مستندات را تکمیل 
یابی های انجام شده، نمره ای اختصاص داده  کنند. درنهایت، براساس ارز
شده و سپس این موضوع به شورای مدیریت فعالیت های دانش بنیان سازمان 
مرکزی ارجاع و گزارش داده می شود. پس از تأیید در شورا، سطح سراهای 

ی واحدهای دانشگاهی به آنها اعلام می شود.  نوآور

یست بوم فناوری دانشگاه است.  ماحصل مهم رتبه بندی شناخت دقیق تر ز
یست بوم را با زبان اعداد تشریح کنید. تعداد مراکز رشد چقدر افزایش  ابعاد این ز

داشته است؟
سال گذشته حدود 162 مرکز رشد داشتیم و امسال حدود 10 مرکز دیگر به این 
ی اضافه  تعداد اضافه کرده ایم. معمولا هر سال به طور متوسط 10 مرکز اقمار
ی هنوز مجوز  کز اقمار کنون تعدادشان به 172 مرکز رسیده است. مرا می شود. ا
ی این بود که از ابتدا  اولیه وزارت علوم را نگرفته اند. در گذشته سیاستگذار
کز  ی داده می شود و مرا کنون ابتدا مجوز اقمار مجوز وزارت علوم اخذ شود اما ا
به مدت یک تا یک سال ونیم کار می کنند. پس از کسب 150 امتیاز اولیه، برای 
، به سطح دو  یافت می شود و با رسیدن به 300 امتیاز آنها مجوز وزارت علوم در
و سپس با 600 امتیاز به سطح یک ارتقا می یابند و مجوز فعالیت آنها صادر 
کز رشد آغاز شد، تا  ، از سال 1382 که بحث مرا کز می شود. درخصوص رشد مرا
ی  کز رشد به 172 مورد رسید که حدود 72 مرکز رشد اقمار سال 1۴03تعداد مرا
بوده و 100 مرکز مجوز اولیه دارند. از این تعداد، بیش از 50 مرکز موفق به اخذ 

»مجوز فعالیت« از وزارت علوم شده اند، چون در سطوح یک و دو بوده اند. 

کنون این اتفاق افتاده است؟ ممکن است امتیاز برخی از واحدها را کم کنید؟ تا
بله برخی از واحدها - در حد یکی، دو واحد - نیز متاسفانه به دلیل امتیاز کم، از 
سطح یک به سطح دو یا از سطح دو به سطح سه تنزل یافته اند. این گونه نیست 
که با اعطای مجوز سطح یک، مرکز برای همیشه در این سطح باقی بماند؛ ما 
یابی انجام می دهیم و ممکن است یک مرکز از سطح یک به سطح  هر سال ارز
دو یا از سطح دو به سطح سه منتقل شود. برای ما قیدی حساب نمی شود که 

گر مرکزی به سطح یک رفت، تا آخر در همان سطح بماند.  ا

یست بوم فناوری دانشگاه آزاد چقدر  در حال حاضر فضای اختصاص یافته به ز
یل گذاری دانشگاه به سمت  است؟ این عدد در سال 1397 یعنی قبل از اینکه ر

یک دانشگاه حل مسئله تغییر کند چقدر بود؟
کز رشد دانشگاه آزاد حدود 15۴ هزار مترمربع فضا داشتند  در سال 1۴01، مرا
کنون که با همدیگر  که این رقم در سال گذشته به 195 هزار متر مربع رسید. ا
کز رشد افزایش یافته است. به طور  صحبت می کنیم به 2۴5 هزار مترمربع برای مرا
یست بوم دانشگاه  گر بخواهیم مجموع فضاهای اختصاص داده شده در ز کلی ا
ی را حساب کنیم باید بگوییم 2۴5 هزار  کز رشد و سراهای نوآور آزاد شامل مرا
ی بوده و در مجموع حدود ۴75  برای مرکز رشد و 230 هزار مربوط به سرای نوآور
ی  هزار مترمربع است. درواقع نزدیک به نیم میلیون مترمربع به فضاهای فناور
دانشگاه آزاد اختصاص داده شده است. این عدد بسیار قابل توجه است؛ 
ی وجود نداشت، تنها ۴0 هزار  که از سال 1397 که تقریبا هیچ سرای نوآور چرا
کز رشد داشتیم. سپس در سال 98 این عدد به حدود 90  مترمربع فضا برای مرا
هزار مترمربع رسید و در سال 1399 به 135 هزار مترمربع و در سال 1۴03، فضای 
کز رشد به حدود 250 هزار متر مربع رسیده است. برای  اختصاص یافته به به مرا
ی نیز در سه سال اخیر از 150 هزار مترمربع به 230 هزار مترمربع  سراهای نوآور
ی دانشگاه به  کز رشد و سراهای نوآور رسیده ایم که مجموع فضای در اختیار مرا
500 هزار مترمربع رسیده است، یعنی طی پنج سال از ۴0 هزار مترمربع به نزدیک 

500 هزار مترمربع رسیده ایم. 

روند رشد تعداد سراهای نوآوری هم تداوم داشته است؟ چند سرا در حال حاضر 
مشغول به فعالیتند؟

از ابتدای سال گذشته که 6۴ سرا داشتیم، امسال 6 مورد به آن اضافه کرده ایم و 
اکنون پس از جلسه شورای مدیریت فعالیت های دانش بنیان برگزارشده در هفته 
گذشته، به 70 سرا رسیده ایم و احتمالا تا پایان سال 10 مورد دیگر اضافه خواهد 
ی در دانشگاه آزاد برسیم.  شد. پیش بینی می شود تا پایان سال به 80 سرای نوآور

این70 سرای نوآوری در چه حوزه هایی فعالیت می کنند؟
یم. در حوزه حمل ونقل یک سرا، در  یایی یک سرا دار برای مثال، در حوزه علوم در
یم  ی۴ سرا دار حوزه نفت، گاز و پتروشیمی دو سرا، در حوزه خودرو و قطعه ساز
یم که  ی های آموزشی یک سرا دار کنون به 5 سرا رسیده است. در حوزه فناور که ا
مربوط به واحد تهران غرب است. در حوزه اقتصاد دیجیتال یک سرا، در حوزه 
فولاد و صنایع فلزی3 سرا و در حوزه اجتماعی و اخلاق و صنایع خلاق 3 سرا 
ی های سبز 3 سرا  فعالیت می کنند. همچنین در حوزه صنایع تبدیلی و فناور
ی  و در حوزه سلامت کار و تجهیزات پزشکی۴ سرا وجود دارد. در زمینه همکار
با اتاق بازرگانی و صادرات 2 سرا، در حوزه نساجی و مواد 2 سرا و در حوزه 
ی اطلاعات و ارتباطات  یم. در حوزه فناور گردشگری و صنایع دستی۴ سرا دار
ی نیز21 سرای  3 سرا و در حوزه گیاهان دارویی، غذا، فراسودمندها و کشاورز
یم. همچنین در حوزه طلا و جواهر یک سرا، کاشی و سنگ ۴ سرا،  ی دار نوآور

یم.  ک نیز3 سرا دار ی6 سرا و در حوزه پوشا رباتیک و هوشمندساز

چرا تعداد بعضی سراها در یک حوزه خاص بیشتر و در برخی از حوزه ها کمتر 
بوده است؟

 مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 سرای نوآوری مجموعه ای برای حل فناورانه مسائل منطقه است
 4 شبکه فناوری دانشگاه آزاد تا پایان سال تکمیل می شود

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

ی را به یک واحد دانشگاهی یا استانی اعطا  هنگامی که ما مجوز سرای نوآور
می کنیم به چند نکته توجه می کنیم. این واحدها باید به 16 سوال در قالب 
آیین نامه جامع بازار فناوری و سراهای نوآوری پاسخ دهند. اولین سوال این است 
ی شکل گرفته و می خواهد چه مسئله و  ی براساس چه نیاز که این سرای نوآور
یتی را در کشور حل کند؟ آیا این سرا به اقلیم منطقه توجه دارد یا صنایع  مأمور
گر بحث اقلیم منطقه است، آیا پتانسیل و  منطقه را مدنظر قرار داده است؟ ا
ظرفیت لازم از نظر اعضای هیئت علمی، زیرساخت ها و تجهیزات موجود را 
؟ آیا آنچه برای صنعت انتخاب شده، دارای ظرفیت مناسب است؟  دارد یا خیر
درصورتی که این ظرفیت وجود داشته باشد مرحله بعدی بررسی این است که 
این سرا برای چه دسته از دانشجویانی ایجاد شده است؟ به عنوان مثال آیا در 
حوزه گیاهان دارویی رشته های مرتبط مانند گیاهان دارویی، زراعت یا کشاورزی 
ی مواد« این است که  در دانشگاه وجود دارد؟ یا مثلا آیا هدف در سرای »فناور
از طریق این سرا عرصه ای برای دانشجویان علوم پایه و فنی و مهندسی ایجاد 
شود تا آموزش های کسب وکار و »دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه کارآفرین« را 
دنبال کنند؟ به این ترتیب، به نقش دانشجویان و همچنین طرح پویش نیز 

توجه می شود. 
آیا آن برنامه ای که به ما ارائه می دهند در بحث مالی به این دیدگاه توجه دارد 
ی  ی و سرمایه گذار یالتی( به سمت سهامدار که از مدل اجاره و حق امتیاز )رو
حرکت کند؟ آیا این برنامه به گونه ای است که در آینده شرکتی از سوی اعضای 
هیئت علمی یا دانشجویان در آن سرا شکل بگیرد؟ آیا آنها درآمدزایی مبتنی بر 
ی را در سرا دیده اند یا تنها به یک کار اقتصادی ساده و معمولی بسنده  فناور
کرده اند؟ تمامی این پرسش ها به این مسئله برمی گردد که سرا چه چالش هایی از 
کنون بذر یکی از مسائل مهم در امنیت غذایی کشور مطرح  کشور را حل می کند. ا
است. به همین دلیل ما به عنوان شبکه غذا و فراسودمندها که به دنبال توسعه و 
گسترش آن در سراسر دانشگاه آزادیم تنها به یک منطقه خاص توجه نمی کنیم 
ک،  بلکه بررسی می کنیم کدام واحدها و استان ها با توجه به ویژگی های خا
منابع آب و امکانات از جمله وجود گلخانه امکان توسعه این بخش را دارند. 

زمانی که به این شکل نگاه می کنیم متوجه می شویم برای یک موضوع ممکن است 
چندین منطقه پتانسیل داشته باشند و به طور خودکار این توسعه رخ می دهد؛ 
ی و امنیت غذایی مسئله ای بسیار مهم است و به همین دلیل  که کشاورز چرا
بیشترین تعداد سراها در این حوزه قرار دارند اما وقتی به صنایع مختلف نگاه 
ی با صنایع  ی برای همکار می کنیم می بینیم در تبریز و کرمان نیاز به قطعه ساز
ی  و معادن وجود دارد بنابراین به اقلیم و صنعت منطقه نگاه می کنیم. قطعه ساز
در این مناطق به عنوان نیاز منطقه و صنعت در نظر گرفته می شود و ما نیز بر 
همین اساس مجوزها را صادر می کنیم. اجازه دهید یک سری آمارها را خدمت 
شما ارائه دهم. برخی از این آمارها مربوط به وضعیت فعلی و برخی مربوط به 

برترین های امسال است. 

کدام استان ها در زمینه سراها و مراکز رشد برتر بوده اند؟ مراکز رشد برتر یا سراهای 
نوآوری برتر در استان ها و واحدها چطور انتخاب می شوند؟

یم. این آمارها  یابی و سطح بندی ما یکسری آمارهای کیفی و کمی دار پس از ارز
ی کرده و به آنها وزن می دهیم. در بخش آمار کیفی، بیشتر بحث  را نرمال ساز
کز رشد  درآمدزایی مطرح است. در سال 97، ما ۴6 هزار مترمربع فضای مرا
یابی و سطح بندی جدی در سال 98  داشتیم. از سال 97 تا 99، یک مرحله ارز
انجام شد و واحدها شروع به افزایش فضا کردند. در عرض دو سال، مساحت 
گر دو سال به دو سال را  کز رشد از ۴6 هزار مترمربع به 135 هزار مترمربع رسید. ا مرا
محاسبه کنید، متوجه می شوید که از 135 هزار مترمربع به 300 تا ۴00 هزار مترمربع 
افزایش یافته ایم. در سال 1۴00 سراها اضافه شد. در سال 1۴00، تعداد سراها به طور 
چشمگیری افزایش یافت و ما در همان سال استارت کار را زدیم و حدود 10 سرا 
در هر سال اضافه کردیم. به این ترتیب، در عرض یک سال، تعداد سراها به 30 

واحد افزایش یافت. سپس به یکباره این آمار افزایش یافت. 
کز رشد دانشگاه به امتیاز تبدیل شده  مجموع تمامی آمارهای کمی و کیفی مرا
یج  کز رشد به تدر و مرکز رشد برتر با 2هزار امتیاز مشخص شد و امتیاز سایر مرا
کز رشد را رتبه بندی  گر بخواهیم براساس سطح عملکرد مرا کاهش یافت. ا
کز رشد به ترتیب امتیازات به این شرحند؛ مرکز رشد واحد  کنیم برترین مرا
کز رشد اصفهان واحد خوراسگان، مرکز رشد واحد  علوم وتحقیقات تهران، مرا
ک، مرکز رشد واحد تهران شمال، مرکز رشد واحد رودهن، مرکز رشد واحد  ارا
ی، سیرجان، بندرعباس، اردبیل،  ، سار ، اهواز قزوین، مرکز رشد واحد شیراز
پردیس و قم. این 15 مرکز رشد برتر در میان 172 مرکز رشد دانشگاه آزاد قرار دارند. 
ی برتر به ترتیب سرای  ی سراهای نوآور یابی از سراهای نوآور همچنین طی ارز
ی فولاد، زنجیره تامین و صنایع وابسته  بذر و گلخانه واحد اصفهان، سرای نوآور
ینتی واحد  ی گیاهان ز ی گیاهان دارویی، سرای نوآور واحد سیرجان، سرای نوآور
ی اطلاعات و ارتباطات واحد خوراسگان و سرای  ی فناور گرگان، سرای نوآور
ی سلامت »واحد تهرانپزشکی« از برترین  سراهای سال گذشته بوده اند.  نوآور
سایر سراها نیز تغییرات مثبتی داشته و عملکرد خوبی از خود نشان داده اند. 

امسال چند مجوز برای تاسیس سرای نوآوری داده اید؟
ی شبکه  ی امسال واحد شهر قدس مجوز سرای نوآور در رابطه با مجوزهای نوآور

یافت کرده است.  کسب وکارهای خانگی و روستایی را در

منظور از »شبکه« در عنوان سرای واحد شهرقدس چیست؟
ی در کلمه »شبکه« است. سرای  تفاوت اصلی این سرا با سایر سراهای نوآور
ی دارای  ی نیست. سایر سراهای نوآور ی شبکه مانند دیگر سراهای نوآور نوآور
کز رشدند، اما در این سرا بحث شبکه  ارکان و برنامه های شتاب دهی و مرا
در سطح ملی مطرح است. این سرا برای تمامی واحدهای دانشگاه در حوزه 
کسب وکارهای خانگی و روستایی فعالیت می کند و هدف آن ایجاد شبکه ای 

در این زمینه است.
این شبکه می تواند در سراسر کشور فعالیت هایی مانند اطلاع رسانی و 
گر دانشجویی در خراسان شمالی  ی را انجام دهد، برای مثال ا ی ساز تجار
موفق به تولید کیف چرمی شده باشد، می تواند به این شبکه بپیوندد و از طریق 
آن با سایر افراد در حوزه کسب وکار خود ارتباط برقرار و بازارهای جدیدی را پیدا 
کند. همچنین با تولیدکنندگان و تجار داخلی و بین المللی ارتباط برقرار می کنیم 
تا کار توسعه یابد. ممکن است محصول در یک منطقه تولید شود و درجایی 
یع شود و به فروش برسد. تمامی فعالیت های مربوط به صنایع خلاق  دیگر توز
یت واحد  فرهنگی و هنری نیز تحت این شبکه قرار خواهند گرفت که با محور

شهر قدس و واحدهای دانشگاهی مختلف اجرایی می شود.

یافت کرده اند؟ به جز واحد شهرقدس کدام واحدها امسال مجوز تأسیس سرا در
ی شیلات و محصولات  ، مجوز سرای نوآور استان خوزستان و واحد اهواز
یافت کرده اند، همچنین در استان خوزستان، واحد دزفول نیز مجوز  زراعی را در
ی گیاهان زراعی و باغی را دارند. استان ایلام و شهر ایلام در حوزه  یست فناور ز
ی »صنایع  ی« فعالیت دارند و واحد یاسوج هم مجوز نوآور یست فناور ی »ز نوآور
یافت کرده،  ی در ی و نوآور غذایی و تبدیلی« را از معاونت تحقیقات، فناور
ی واحد عراق توانسته از شورای مدیریت فعالیت های  همچنین سرای نوآور
ی که  یافت کند که با این سرا، تعداد سراهای نوآور دانش بنیان مجوز اولیه در

مجوز اخذ کرده اند به 6 می رسد.

چند سرا مجوز دائمی دارند؟ قبلاً فقط 6 سرا چنین مجوزی داشتند.
چهار مجوز بوده که دو مجوز دیگر نیز به آن اضافه شده است. در حال حاضر 
تعداد سراهایی که دارای مجوز دائمی هستند، چهار مورد اول که شامل سرای 

نوآوری بذر و گلخانه اصفهان، سرای نوآوری فولاد سیرجان، سرای نوآوری گیاهان 
ینتی گرگان  ی گیاهان ز ی ساز ی کشت و تجار دارویی اصفهان و سرای نوآور
ی اطلاعات  ی فناور کنون سرای نوآور است که از سال قبل مجوز دائم داشتند و ا
ی سلامت واحد تهران پزشکی نیز پس از  و ارتباطات واحد اصفهان و سرای نوآور
یابی و سطح بندی امسال به این موفقیت نائل شده اند. به این ترتیب 6 سرای  ارز
یست بوم فناوری  نوآوری دارای مجوز دائمی اند. تمامی سراهای نوآوری فعال در ز
ی دانشگاه در سطح بندی شرکت کرده و یکی از سه سطح موجود در  و نوآور
ی یزد در حوزه  یافت می کنند، به طور مثال سرای نوآور یابی و سطح بندی را در ارز
رباتیک اولیه- سطح سه فعال است. باید توجه داشت که تمام مجوزهای اولیه 
ی  سطح سه اند و دائمی ها در سطح یک و دو قرار دارند. درخصوص شبکه ساز
یم، در آن سال هفت سرا وجود داشت و سپس در  هم از سال 99 نگاهی بینداز

سال های بعد از 28 به 6۴ و در حال حاضر 70 مورد افزایش یافته است.

به نظر شما مهم ترین عامل برای دستیابی به موفقیت در سراهای نوآوری و مراکز 
رشد چیست؟

ی این است که توانایی تبدیل شدن به  یکی از عوامل موفقیت هسته های فناور
گر فردی که در این حوزه فعالیت می کند، محصول یا  شرکت را داشته باشند. ا
خدماتی را با درک درست از بازار تولید و ارائه کند و دید روشنی نسبت به فروش 
و جامعه هدف خود داشته باشد و همچنین بداند چگونه شرکت خود را ثبت 
و دانش بنیان کند و از حمایت های لازم بهره مند شود، احتمال موفقیت افزایش 
ی افراد  می یابد. این موارد را تحت برنامه ای قرار داده ایم که هدف آن توانمندساز
برای جلوگیری از شکست ایده ها است. نام آن را »برنامه شتاب دهی« گذاشته ایم 

ی را انجام می دهیم. و چنین کار
یدادها در  یداد برگزار شد. این رو ی که داشتیم، 60 رو در سال 98، بر اساس آمار
یدادهای یک یا دو  دسته های مختلف شامل دوره های سه یا چهارساعته، رو
یکند، Demo Day و تدکس بوده اند. در سال  ی، استارتاپ و روزه یا چالش فناور
یادی داشتیم و اداره کل نیز بر ضرورت  کید خیلی ز 99 بر اهمیت این موضوع تأ
یم. بنابر  ی برو کید می کرد تا به سمت توانمندساز یدادها تأ افزایش تعداد این رو
آمارها 70 درصد هسته های فناوری شکست می خوردند و نمی توانستند به مرحله 
ی نقطه ضعف ها شروع به کار کردیم. سال اول تعداد را 6 برابر بیشتر  بعد بروند. رو
یداد به  یداد رسیدیم، سپس این تعداد دوبرابر شد و از 362 رو کردیم و به 362 رو
یداد »عصر امید« برگزار شد و تصمیم  یداد رسیدیم. در سال 1۴01، اولین رو 62۴ رو
یداد شرکت  گرفتیم حدود سه هزار ایده ارائه کنیم که تمامی واحدها در این رو
یدادها از 600 به هزار و 800 رسید و این روند ادامه یافت. »عصر  کردند. تعداد رو
امید« تمام شد، اما اجازه ندادیم تبی که ایجادشده، از بین برود. تلاش کردیم 
کز رشد شده و شرکت هایی افزایش یابد که  تعداد هسته های فناور که وارد مرا
جذب ما می شوند و احتمال شکست آنها کاهش پیدا کند؛ به همین دلیل از 
آنها حمایت کردیم و این حمایت را به عنوان یکی از شاخص های سطح بندی 
کز رشد درنظر گرفتیم. خوشبختانه این تعداد کاهش نیافت و حتی  سراها و مرا
یداد در قالب دوره های مختلف،  به لطف خدا بیشتر شد. ما به دوهزار و 305 رو
وبینارها، استارتاپ ویکندها و چالش فناوری دست یافتیم که مجموع آنها باعث 

کز ما شده است. رشد تعداد هسته های فناور مرا
کنون فعال است و آمارهای هرسال را به صورت  یم که ا همچنین سامانه ای دار
کنون  آنلاین ثبت می کند. اگر می خواستم تجمعی جمع کنم، می توانستم بگویم تا
یداد برگزار کرده ایم. آمار فروردین 1۴02 تا فروردین 1۴03 نشان می دهد  پنج هزار رو
یداد برگزار می شود. به طور مثال، در سال های گذشته  تقریباً ماهانه 200 تا 300 رو
یداد و در حال حاضر  یداد، سپس به هزار و 800 رو یداد به هزار و 200 رو از 600 رو

ی رسیده ایم. ی و نوآور یداد در حوزه فناور به 2 هزار و ۴3 رو
به عنوان نمونه در سال 98 تعداد 50۴ هسته و واحد فناور داشتیم، در سال 99 
این تعداد به 877 رسید و در سال 1۴00 به هزار و 113 واحد افزایش یافت. در 
سال 1۴01 تعداد هزار و 681 هسته و واحد فناور وجود داشت، در سال 1۴02 تعداد 
هزار و 873 هسته و واحد فناور و امسال با دوهزار و ۴3 هسته و واحد فناور 
مواجه هستیم، یعنی دوهزار و ۴3 قرارداد از واحدهای دانشگاهی به دست ما 
رسیده که در آنها هسته ها و واحدهای فناور مشخص شده اند، مهر و امضای 
واحد دانشگاهی و امضای هسته یا واحد فناور درج شده و مستندات مالی و 
گر بخواهم به طور دقیق تر این موارد را  صورت جلسات آن ها نیز موجود است. ا
، 179 شرکت دانش بنیان و  ، 881 واحد فناور شرح دهم، حدود 982 هسته فناور
کز رشد و سراهای  یم که در مرا خلاق و حدود هزار و 3۴5 محصول فناورانه دار
ی ما تولید شده اند. مقایسه ای از سال های 1۴02 و 1۴03 هم نشان می دهد  نوآور

ما همچنان درحال فعالیت و رشدیم.

موضوع شبکه سازی به عنوان اولویت در صحبت های رئیس دانشگاه هم دیده 
یست بوم فناوری دانشگاه چگونه دنبال می شود و  می شود. این اولویت در ز

رنگ واقعیت می گیرد؟
یم. بیاییم آنها را در  ی دار ما برنامه ریزی کردیم و گفتیم تقریباً 70 سرای نوآور
ی چیست؟  دسته های مختلف و مرتبط به همدیگر قرار دهیم. هدف گذار
وقتی از یک زنجیره در یک حوزه صحبت می کنیم، تمامی حلقه های آن زنجیره 
گر یکی از این حلقه ها وجود  باید کنار یکدیگر باشند تا چرخه کامل شود. ا
نداشته باشد، زنجیره ناقص خواهد بود و چرخه کامل نمی شود، به عنوان مثال 
ی، آب، غذا و فرآورده ها صحبت کنیم،  ی کشاورز گر قرار است در حوزه فناور ا
باید ببینیم چه سراهایی در این حوزه وجود دارند و چه حلقه هایی از زنجیره 
گر سرایی وجود نداشته باشد که این حلقه ها را کامل  هنوز کامل نشده اند. ا
ک های اصلی ما برای اعطای مجوز  کند باید حتماً آن را ایجاد کنیم. یکی از ملا
ی از این به بعد، این است که آیا این سرا به تکمیل یکی از  به سراهای نوآور
ی  گر بخواهیم درباره حوزه کشاورز حلقه های زنجیره کمک می کند یا نه، مثلا ا
ی بذر است، سپس  ی شامل سرای نوآور صحبت کنیم، زنجیره حوزه کشاورز
ی است.  یم. هر حلقه یک سرای نوآور به حوزه کود و سم های ارگانیک می پرداز
، کود و سم  ی بذر باشد. حلقه بعدی بعد از بذر حلقه اول می تواند سرای نوآور
ک انسان در همه حوزه ها  ارگانیک مربوط به بحث غذای سالم است که به خورا
و دام و طیور مربوط می شود. برخی حلقه ها نیز شامل صنایع تبدیلی و تکمیلی 
ی و آبند. حلقه بعدی مربوط به  متشکل از تجهیزات صنایع غذایی، کشاورز
فراسودمندها است و به فرآورده هایی با ارزش افزوده بالاتر مرتبط می شود که باید 
بتوانیم از یک محصول غذایی، محصولی با ارزش افزوده بیشتری تولید کنیم، 

همچنین باید به بحث بسته بندی و موارد دیگر توجه کنیم. وقتی به این شبکه 
ی  نگاه می کنیم، ممکن است ببینیم در حوزه کود و سم ارگانیک، سرای نوآور
ی جدید  وجود ندارد. در این صورت برنامه ریزی اصلی ما برای ایجاد سرای نوآور

در این حوزه خواهد بود تا زنجیره کامل شود.
یداد »عصر امید: غذا و  ی رو از بیست ودوم تا بیست وچهارم آبان سال جار
فرآورده های سالم« را در واحد ارومیه برگزار می کنیم و اکنون حدود 100 شرکت برای 
یداد انتخاب شده اند. تمام این حلقه ها به دست شرکت هایی  حضور در این رو
ک، صنایع  ، کود و سم، غذای سالم، خورا پشتیبانی می شوند که در حوزه بذر
ی، فراسودمندها و بسته بندی فعالیت  تبدیلی و تکمیلی، تجهیزات کشاورز
ی،  ی و امنیت غذایی، شامل کشاورز می کنند، یعنی کل زنجیره کشاورز
یداد »عصر امید« حضور دارند. ما برای امسال  آب، غذا و فراسودمندها در رو
یم؛ شبکه غذا و فراسودمندها، شبکه  ی را مدنظر دار ایجاد چهار شبکه فناور
ساخت و تولید، شبکه صنایع خلاق و همچنین کسب وکارهای خانگی و 
روستایی و شبکه اقتصاد دیجیتال که به همان بحث سکوها مربوط می شود. 
ی، به جهت هم افزایی نیز سعی شده اسامی  ی شبکه های فناور در نام گذار
انتخابی به عناوین دانشکدگان نزدیک باشند، مثلاً شبکه امنیت غذایی را به 

غذا و فراسودمندها تغییر دادیم.

ید، ایجاد کنید. این  گر در یک حوزه، سرای نوآوری ندار یعنی هدف این است که ا
چهار مورد تا پایان سال تکمیل می شود؟

ی بذر  بله تکمیل می شوند. نکته بعدی این است که برای مثال، سرای نوآور
که در داخل شبکه غذا و فراسودمند قرار دارد، اعلام کرده: »هر کسی گلخانه 
ی ایم«. یک جلسه با تمامی  یا زمینی دارد و می خواهد بذر بکارد، آماده همکار
ی مربوط به این  ی برگزار کردیم. تمام سراهای نوآور ادارات کل و سراهای نوآور
ی بذر را  حوزه و در قالب شبکه مذکور را دعوت کردیم و پیشنهاد سرای نوآور
کنون چهار واحد دانشگاهی در حال تهیه »BP« اند تا با این سرا  ارائه دادیم. ا
ی کنند. به این ترتیب، به جای اینکه در زمین های دانشگاه گندم یا  همکار
محصولات معمولی بکارند، محصولات با ارزش افزوده بالاتر تولید خواهند کرد 
که از سوی همان شبکه تأمین می شود. من در واحد ارومیه شرکتی دارم که در 
ی بذر در حال تولید بذر بوده و در  حال تولید سم ارگانیک است. سرای نوآور
ی است. تمام این موارد به هم کمک  اردبیل صنایع تبدیلی در حال راه انداز
یست بومی که برای واحدهای فناور ایجاد کرده ایم، شکل بگیرد و  می کنند تا ز

این زنجیره برای ما و شبکه تکمیل شود.

ید؟ تا پایان سال برنامه دیگری غیر از شبکه ای شدن دار
ی را اردیبهشت ماه در مشهد برگزار  اولین گردهمایی رؤسای سراهای نوآور
ی  کردیم. از صبح تا شب برنامه داشتیم. این چهار شبکه را طی سه روز راه انداز
کنون شبکه ها فعالند، واحدها و افراد مشخص شده اند و به عنوان مثال،  کردیم. ا
»عصر امید ارومیه« که در حوزه غذا و فراسودمندها فعالیت دارد، از تمام سراها 
یداد  دعوت کرده ایم تا شرکت ها را ببینند. ما همچنین می توانیم منتخبان این رو
را دعوت کنیم، مثلاً از 100 شرکت، ۴0 شرکت را انتخاب کنیم و برای سرای 
ی  ی عراق ببریم. اولین نمایشگاه بین المللی »عصر امید« در سرای نوآور نوآور
ی  عراق برگزار می شود و از تمام شرکت های بین المللی که در حوزه کشاورز
هوشمند و زنجیره ای که عرض کردم فعالیت می کنند، دعوت به عمل می آید. 
ما برای این منظور با اتاق تعاون کشورمان صحبت کرده ایم و قرار شده است 
تمام تاجران مرتبط از طریق اتاق تعاون دعوت شوند. همچنین با سفارت 
کراتی داشته ایم و آنها قول داده اند تاجران و سرمایه گذاران عراقی که  عراق مذا
یداد حضور یابند. این یک فرصت  در این حوزه فعالیت می کنند، در این رو
ی و صادرات محصول باشد یا  ی ساز ی است، خواه بحث تجار سرمایه گذار
ی در کارخانه ها و تولیدی ها. شاید یک سرمایه گذار راغب  بحث سرمایه گذار
بود علاوه بر داشتن کارخانه، یک تولیدی هم در آنجا داشته باشد. دیگر مشکل 

انتقال و صادرات هم حل خواهد شد.

این رویداد چه زمانی برگزار می شود؟
ان شاءالله پس از »عصر امید ارومیه« که در آبان ماه برگزار می شود، منتخبان 
ی شود. در  ی عراق معرفی خواهند شد تا مقدمات آن پایه گذار به سرای نوآور
ی دانشگاه باید بگویم  ی و نوآور یست بوم فناور یدادهای فناورانه در ز ی رو برگزار
یداد،  کنون به بیش از 2300 رو یداد بوده و ا که در سال 1۴00 این مورد تقریباً 700 رو

یعنی سه برابر شدن رسیده است.

 باتوجه به اینکه از سال 1398 تا به امروز پنج سال گذشته است، تأثیراتی که 
سراها و مراکز رشد از ابتدا بر فناوری کشور و فناوری دانشگاه گذاشته اند، 
چیست؟ میزان تحقق اهداف سند تحول در پایان سال سوم آن را در این حوزه 

یابی می کنید؟ چگونه ارز
گر بخواهیم برگردیم و انتظارات سند را با داده هایی که به دست آورده ایم  ا
ی  منطبق کنیم، باید بگویم الحمدلله تمامی اهداف سند در حوزه فناور
ی  به صورت صددرصد تحقق یافته اند. به عنوان مثال، اداره کل سراهای نوآور
کز رشد و  یدادها، سطح بندی مرا ی رو کنون 28 اقدام داشته که شامل برگزار تا
کز و تعداد محصولات است. شما کتاب سند  ی، تعداد این مرا سراهای نوآور
ید و می توانید داده ها را با آن مقایسه کنید؛ می بینید صددرصد  را در اختیار دار
موفقیت حاصل شده است. برای مثال، می توانم نمونه ای را خدمتتان ارائه دهم. 
تعداد محصولاتی که برای امسال باید تولید می شد، با تعداد محصولات فعلی 

تطبیق دارد. تعداد شرکت ها نیز مطابق با انتظارات است.

وقتی با رؤسای سراها صحبت می کنیم، می بینیم با چالش هایی روبه رویند. مثلاً 
یکی می گوید: »معافیت های گمرکی و مالیاتی پارک های علم و فناوری قرار بود 
در سراهای نوآوری اعمال شود.« دیگری به بروکراسی های اداری اشاره می کند. 
همچنین برخی معتقدند قرار بود سراهای نوآوری زمانی مجوز بگیرند که مرکز رشد 

تخصصی داشته باشند، درحالی که برخی سراها چنین شرایطی ندارند.
قانون جهش تولید دانش بنیان که از سوی مجلس به تصویب رسیده، به صورت 
ی دانشگاه آزاد را به رسمیت شناخته است. عبارت  قانونی سراهای نوآور
ی دانشگاه آزاد اسلامی« در داخل قانون جهش تولید دانش بنیان  »سراهای نوآور
آمده است. همچنین در شیوه نامه ها و دستورالعمل های معاونت علمی و 
ی دانشگاه آزاد شده  ی، اشاره هایی به سراهای نوآور یاست جمهور ی ر فناور
است، هرچند در برخی موارد نام این سراها ذکر نشده است. اما در خصوص 

کز  ی اختصاص داده شده و مرا مالیات، طبق قانون تنها به پارک های علم و فناور
ی رشد را شامل نشده است. نوآور

کمیتی و از سوی مجلس تأیید شده، همان  بنابراین آنچه از لحاظ دولتی و حا
مواردی است که برای دانشگاه آزاد یا سایر نهادهای فناوری هم صدق می کند. ما 
تابع قوانینیم. برای مثال، دانشگاه آزاد به عنوان کارگزار دانش بنیان عمل نمی کند، 
یاست جمهوری همکاری  اما با کارگزارهای دانش بنیان معاونت علمی و فناوری ر
دارد. از لحاظ مالیاتی هم نمی توانیم به صورت مستقیم فعالیت کنیم، ولی با 
یم. این محدودیت ها نه تنها برای ما، بلکه  ی دار ی همکار پارک های علم و فناور
ی از نهادهای دیگر نیز وجود دارد. البته این محدودیت ها مانعی  برای بسیار
در مسیر ما نخواهد بود. البته باید اشاره کنم که معاونت علمی دیگر به دنبال 
ی شتاب دهنده ها نیست. از اول هم به دانشگاه شتاب دهنده نداد و  راه انداز

این موضوع باید از سند تحول و تعالی دانشگاه حذف شود.
ی را ایجاد  گر در جایی مرکز رشد نداشته باشیم، می توانیم سرای نوآور حتی ا
ی ذکر نشده است که حتماً باید  کنیم. در هیچ جای آیین نامه جامع بازار فناور
ی دارای دو رکن  ی ایجاد شود. سرای نوآور مرکز رشد داشته باشید تا سرای نوآور
اصلی است؛ برنامه شتاب دهی و مرکز رشد. می توان زیرمجموعه این سرا، مرکز 
یت  رشد و برنامه شتاب دهی ایجاد کرد. توجه کنید در مرکز رشد، یک مأمور
یدادها و  یت دیگری. در مرکز رشد، رو ی مأمور دنبال می شود و در سرای نوآور
ی برگزار می شود و تیم هایی حول یک ایده شکل می گیرند.  دوره های توانمندساز
حمایت های لازم انجام می شود و در این فرایند 9ماهه، یک برنامه کسب وکار یا 

»بیزینس پلن« تدوین می شود.
آنها به سمت تولید نمونه های آزمایشگاهی یا نمونه های اولیه محصول یا 
خدمات حرکت می کنند. هسته و تیم شکل می گیرد و تیم به یک شرکت 
تبدیل می شود. سپس مجوزها و استانداردهای لازم را اخذ می کنند و پس از 
یم،  ی ندار ی ساز ی می شوند. در مرکز رشد عملاً تجار ی ساز آن وارد فرایند تجار
یعنی کل فعالیت مرکز رشد کمک به این است که دانشجو به یک تیم تبدیل 
شده و سپس به یک شرکت تبدیل شود. اصلاً به مرکز رشد با دید درآمدی نگاه 
نمی شود. درواقع، مرکز رشد به عنوان یک مرکز هزینه دیده می شود، نه مرکز 
گر بخواهید حمایت کرده، فضا فراهم کنید و دوره های آموزشی برگزار  درآمد. ا
کنید، باید هزینه کنید و عملاً درآمدی وجود ندارد؛ بنابراین حل مسئله ای در 

اینجا اتفاق نمی افتد.
یم، وظیفه آن چیست؟ هدف  ی بپرداز گر بخواهیم به موضوع سرای نوآور حال ا
یتی  ی در یک واحد دانشگاهی یا استان این است که مأمور از ایجاد سرای نوآور
تعریف شود تا بتواند یک مسئله ملی را حل کند. به عنوان مثال، مسئله بذر یا 
ی کشور یا مسئله امنیت غذایی کشور را حل کند. اینجا بحث ملی مطرح  دارو
است. دیگر تنها بحث اشتغال زایی یا کارآفرینی برای دانشجو مطرح نیست. 
به مسئله ای که در استان وجود دارد و استان را رنج می دهد، توجه می شود، مثلاً 
. این مسئله مربوط به استان است و برای  ک و غبار بوی نامطبوع، گاز یا گردوخا

ی ایجاد می شود. حل آن یک سرای نوآور
کز  ی طی ارتباط با مرا یت دارد. اولاً سرای نوآور ی چندین مأمور سرای نوآور
تحقیقاتی، پروژه هایی تعریف می کند که بتواند این مسئله را حل کند. همچنین 
ی کار کنند.  یت می دهد در حوزه هایی مانند قطعه ساز به آزمایشگاه ها مأمور
مثلاً در سیرجان، کارگاه هایمان در شبکه آزمایشگاهی و کارگاهی قرار دارند، 
کنون آنها در  ی اند. سرا با صنعت قرارداد بسته و هم ا اما در خدمت سرای نوآور
ی یک ماهیت مدیریتی برای  حال انجام پروژه هایی برای مایند. سرای نوآور
حل یک مسئله در یک منطقه است؛ به همین دلیل است که ممکن است یک 
ی داشته باشد، زیرا اقلیم آن منطقه ممکن است  واحد دانشگاهی دو سرای نوآور
ی و هم  نیازمند هر دو سرا باشد. مثلاً یک منطقه ممکن است هم در کشاورز
در صنعت چالش داشته باشد. این چالش ها ممکن است به گونه ای باشد که 
ی برجسته تر باشد. به طور مثال در ارومیه، هم  سرای  یکی از آنها، مانند کشاورز
یم و هم احساس کردیم بحث صنایع تبدیلی و تکمیلی را  ی دیجیتال دار نوآور
که بحث امنیت غذایی را به دنبال دارد. یک سرای دیگر هم  دنبال کنیم؛ چرا

ی هر دو موضوع کار کنید. به ارومیه دادیم و گفتیم رو
یت ها تمامی واحدهای استان باید در راستای حل این  باتوجه به این مأمور
کز تحقیقاتی، آزمایشگاه ها و دفاتر ارتباط با صنعت  مسائل حرکت کنند. مرا
باید به این سمت بروند و شرکت ها و واحدهای فناور پذیرش شده نیز در این 
یم،  مسیر گام بردارند. در مرکز رشد ما حق جذب تحقیق و توسعه )R&D( ندار
 R&D گر تنها مرکز رشد وجود داشته باشد، به راحتی پس باید کجا قرار بگیرد؟ ا
می تواند در آنجا مستقر شود. شرکت های بالغ صرفاً برای ارائه نیازهای خود حق 
ندارند در مرکز رشد مستقر شوند. مرکز رشد، فقط می تواند ایده ها یا تیم هایی 
را جذب کند که در مراحل ابتدایی اند و قصد دارند محصول یا خدماتی تولید 
گر شرکتی تنها به خاطر طرح پویش مستقر شود و نه به خاطر یک ایده،  کنند. ا

ی مستقر شود. این شرکت می تواند در سرای نوآور
ی ندارد، بلکه به تمامی  ی ساز ی فقط وظیفه جذب شرکت و تجار سرای نوآور
مسائل واحد دانشگاهی توجه می کند و یک دیدگاه کلی برای حل مسائل 
استان ارائه می دهد. این تفاوت اساسی در ماهیت و شکل این دو نهاد است. 
این گونه نیست که من حتماً به یک مرکز رشد قوی نیاز داشته باشم. درگذشته، 
یج هسته ها و استارتاپ های نوپا شکل  در جایی که به خوبی کار کردیم، به تدر
گرفتند و به همین دلیل به آن واحد دانشگاهی مرکز رشد نیز داده شد تا ارکان 

به طور کامل درست شود.

 مرکز رشد باشد تا سرا ایجاد شود؟
ً
بنابراین این ذهنیت غلط است که حتما

کنون چند مرکز رشد  یم. ما هم ا چنین نکته ای در قانون و بخشنامه خود ندار
یم؟ تعداد آنها 172 مورد است و پیش بینی می شود تا پایان سال به 180 مرکز  دار
یم؛  کنون 172 مرکز دار کز رشد 165 مورد بود و ا برسد. سال گذشته تعداد مرا

به این ترتیب، صددرصد اهداف محقق شده است.

یم؛ چقدر اهداف شما براساس  جزئی تر به سند تحول و تعالی دانشگاه بپرداز
این سند محقق شده است؟

گر بخواهیم براساس سند سال 1۴02 صحبت کنیم، ما باید 165 مرکز رشد  ا
می داشتیم، اما در  حال حاضر به 172 مرکز رشد رسیده ایم که نشان دهنده تحقق 
صددرصدی در تعداد  مراکز رشد است. همچنین تعداد محصولات دانش بنیان 
کز رشد دانشگاه ها هزار و 600 مورد بوده است. محصولات مجوزدار هم به  در مرا
هزار و 3۴5 مورد می رسد. در حدود ۴00 تا 500 عدد هم محصولات بدون مجوز 
یم که ان شاءالله سعی خواهد شد شرایط مساعدی جهت اخذ مجوز های  دار

لازم برای آنها فراهم شود.

پس می توان از تحقق صددرصدی اهداف سخن گفت؟
بله منطبق با سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد پیش رفته ایم. در زمینه سراها 
ی در سال 1۴02 به 50  ی سراهای نوآور نیز از پیش بینی ها جلوتر بودیم. راه انداز
مورد و در سال 1۴03 به 60 مورد رسید، درحالی که ما به 80 مورد نزدیک می شویم. 
ی سال آینده ایم. به موارد بین المللی  درواقع در حال نزدیک شدن به هدف گذار
، با عراق در ارتباطیم و امیدوارم بتوانیم در عمان  نگاه کنید. در حال حاضر
یه نیز در حال بررسی ایم، اما فعلاً تا  ی ایجاد کنیم. درباره سور نیز سرای نوآور

یم. سال بعد زمان دار
خدا را شکر می کنیم که آیین نامه های خود را هر سال به روزرسانی می کنیم. 
به عنوان مثال، سال گذشته آیین نامه سطح بندی سراها را به روز کردیم. همچنین 
مسابقات و چالش ها؛ همگی در آن رویدادها قرار دارند و مهمند. در برنامه »عصر 
امید« که خدا را شکر هر سال یک، دو یا سه بار برگزار می شود و همان طور که 

عرض شد در آبان ماه ششمین دوره را در ارومیه خواهیم داشت.

وقتی از یک زنجیره در یک حوزه صحبت 
می کنیم، تمامی حلقه های آن زنجیره باید کنار 

یکدیگر باشند تا چرخه کامل شود. اگر یکی از 
این حلقه ها وجود نداشته باشد، زنجیره ناقص 

خواهد بود و چرخه کامل نمی شود، یکی از 
ملاک های اصلی ما برای اعطای مجوز به سراهای 

نوآوری از این به بعد، این است که آیا این سرا به 
تکمیل یکی از حلقه های زنجیره کمک می کند 

یا نه برای امسال ایجاد چهار شبکه فناوری را 
مدنظر داریم؛ شبکه غذا و فراسودمندها، شبکه 
ساخت و تولید، شبکه صنایع خلاق و همچنین 

کسب وکارهای خانگی و روستایی و شبکه 
اقتصاد دیجیتال


